經驗調整 242)(   -   242)(

10,399)(   830)(   11,229)(

提撥退休基金 -   5,231   5,231

支付退休金 574   574)(   -

12月31日餘額 272,010)($   117,996$   154,014)($

~47~

(4)本公司之確定福利退休計畫基金資產，係由臺灣銀行按該基金年度

投資運用計畫所定委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休

基金收支保管及運用辦法第六條之項目（即存放國內外之金融機

構，投資國內外上市、上櫃或私募之權益證券及投資國內外不動產

之證券化商品等）辦理委託經營，相關運用情形係由勞工退休基金

監理會進行監督。該基金之運用，其每年決算分配之最低收益，不

得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收益，若有不足，則經

主管機關核准後由國庫補足。因本公司無權參與該基金之運作及管

理，故無法依國際會計準則第 19 號第 142 段規定揭露計劃資產公

允價值之分類。民國 107 年及 106 年 12 月 31 日構成該基金總資產

之公允價值，請詳政府公告之各年度之勞工退休基金運用報告。

(5)有關退休金之精算假設彙總如下：

對於未來死亡率之假設係按照預設臺灣壽險業第五回經驗生命表估

計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動

之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與

計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。本期編製敏感

度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本公司於民國 108 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 $6,009。

(7)截至民國 107 年 12 月 31 日止，該確定福利退休計畫之加權平均存

續期間為 12 年。

2.(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司及國內子公司依據「勞工退休金

條例」，訂有確定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司及

國內子公司就員工選擇適用「勞工退休金條例」所定之勞工退休金

制度部分，每月按薪資之 6%提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳戶，

員工退休金之支付依員工個人之退休金專戶及累積收益之金額採

月退休金或一次退休金方式領取。

(2)大陸子公司按中華人民共和國政府規定之養老保險制度每月依當地

員工薪資總額之一定比率提撥養老保險金，每位員工之退休金由政

府管理統籌安排，本集團除按月提撥外，無進一步義務。

107年度 106年度

折現率 1.00% 1.25%

未來薪資增加率 2.00% 2.00%

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

107年12月31日

對確定福利義務現值之

  影響 8,713)($   9,087$   8,974$   8,650)($

106年12月31日

對確定福利義務現值之

  影響 8,626)($   9,011$   8,921$   8,584)($

折現率 未來薪資增加率

~48~

(3)部分其他海外子公司訂有確定提撥義務之退休金辦法，依據員工薪

資總額之一定比率提撥，並認列退休金成本。本集團除按月提撥外，

無進一步義務。

(4)民國 107 年及 106 年度，本集團依上開確定提撥退休金辦法認列之

退休金成本分別為 $98,556 及 $89,738。

(十四 )股份基礎給付

1.民國 107 年及 106 年度，本公司之股份基礎給付協議如下：

上述股份基礎給付協議，均係以權益交割之股份基礎給付交易。

2.上述股份基礎給付協議之詳細資訊如下：

3.資產負債表日流通在外之認股權到期日及履約價格如下：

4.本公司給與日給與之股份基礎給付交易使用 Black-Scholes 選擇權評

價模式估計認股選擇權之公允價值，相關資訊如下：

 協議之類型 給與日 給與數量(仟股) 合約期間 既得之條件

員工認股權計畫 104年9月11日 3,956 6年 2~4年之服務屆滿

認股權 認股權 加權平均

數量 數量 履約價格(元)

1月1日流通在外認股權 2,456   3,956   18.20$

本期給與認股權 -   -   -

本期執行認股權 1,052)(   1,423)(   17.30

本期沒收認股權 79)(   77)(   -

12月31日流通在外認股權 1,325   2,456   17.30

12月31日可執行認股權 83   520

12月31日已核准尚未發行

  之認股權 44   44

-

16.70

107年度 106年度

加權平均

履約價格(元)

17.30$

-

16.70

核准發行日 到期日 股數(仟股) 履約價格(元)

104年9月11日 110年9月10日 1,325   16.70$

107年12月31日

核准發行日 到期日 股數(仟股) 履約價格(元)

104年9月11日 110年9月10日 2,456   17.30$

106年12月31日

履約 每單位

協議之 股價 價格 預期 預期存 預期 無風險 公允價值

類型 給與日 (元) (元) 波動率 續期間 股利率 利率 (元)

員工認股

權計畫

104年9月11日  $19.60  $19.60 34.91% 4.375年 0% 0.81% 5.8326$

~49~

5.本公司於民國 107 年及 106 年度因股份基礎給付產生之費用分別為

$2,580 及 $7,901。

(十五 )股本

1.截至民國 107 年 12 月 31 日止，本公司額定資本額為 $2,500,000，分

為 250,000 仟股 (含保留 9,800 仟股供發行員工認股權憑證使用 )，實

收資本額為 $1,855,913，每股面額 10 元，分為 185,591,264 股。本公

司已發行股份之股款均已收訖。

2.本公司普通股期初與期末流通在外股數調節如下：

(十六 )資本公積

依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得之

資本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東原有股份

之比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關規定，以上開資本公積撥

充資本時，每年以其合計數不超過實收資本額百分之十為限。公司非於盈

餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資本公積補充之。

資本公積之內容及變動情形如下 :

107年度 106年度

股數(股) 股數(股)

1月1日 177,016,429   165,069,756

可轉換公司債轉換 7,522,835   10,524,173

員工執行認股權 1,052,000   1,422,500

12月31日 185,591,264   177,016,429

發行溢價 員工認股權 認股權 其他 合計

1月1日 822,905$  11,089$   8,712$   351$   843,057$

員工執行認股權 13,391   6,101)(   -   -   7,290

員工認股權酬勞成本 -   2,580   -   -   2,580

採用權益法認列之關

  聯企業及合資股權

  淨值之變動數 -   -   -   2,000   2,000

可轉換公司債轉換 123,663   -   8,209)(   -   115,454

12月31日 959,959$  7,568$   503$   2,351$  970,381$

107年度

發行溢價 員工認股權 認股權 其他 合計

1月1日 616,003$  10,956$   21,136$  351$   648,446$

員工執行認股權 18,151   7,768)(   -   -   10,383

員工認股權酬勞成本 -   7,901   -   -   7,901

可轉換公司債轉換 188,751   -   12,424)(   -   176,327

12月31日 822,905$  11,089$   8,712$   351$   843,057$

106年度

~50~

(十七 )保留盈餘

1.依本公司章程規定，年度總決算獲有盈餘時，應先依法提撥應納營利事

業所得稅、彌補歷年虧損、提列稅後盈餘百分之十為法定盈餘公積、特

別盈餘公積後，剩餘部分得加計以前年度未分配盈餘，由董事會擬定盈

餘分配議案，提請股東會決議分配或保留之。

2.本公司股利政策如下：為因應整體環境發展及產業成長特性採取以優

先滿足未來營運發展需求及健全財務結構為原則，發放股利時以不超

過分派數百分之五十為股票股利。

3.法定盈餘公積除彌補公司虧損及按股東原有股份之比例發給新股或現

金外，不得使用之，惟發給新股或現金者，以該項公積超過實收資本額

百分之二十五之部分為限。

4.(1)本公司分派盈餘時，依法令規定須就當年度資產負債表日之其他權

益項目借方餘額提列特別盈餘公積始得分派，嗣後其他權益項目借

方餘額迴轉時，迴轉金額得列入可供分派盈餘中。

(2)首次採用 IFRSs 時，民國 101 年 4 月 6 日金管證發字第 1010012865

號函提列之特別盈餘公積，本公司於嗣後使用、處分或重分類相關

資產時，就原提列特別盈餘公積之比例予以迴轉。

5.(1)本公司分別於民國 107 年 5 月 30 日及民國 106 年 5 月 26 日經股東

會決議通過民國 106 年度及 105 年度盈餘分派案如下：

[…]

(F)可觀察到之資料顯示，一組金融資產之估計未來現金流量於

該等資產原始認列後發生可衡量之減少，雖然該減少尚無法

認定係屬該組中之某個別金融資產，該等資料包括該組金融

資產之債務人償付狀況之不利變化，或與該組金融資產中資

產違約有關之全國性或區域性經濟情況；

(G)發行人所處營運之技術、市場、經濟或法令環境中所發生具不

利影響之重大改變的資訊，且該證據顯示可能無法收回該權

益投資之投資成本；或

(H)權益工具投資之公允價值大幅或持久性下跌至低於成本。

~72~

C.本集團經評估當已存在減損之客觀證據，且已發生減損損失時，

按以下各類別處理：

(A)以攤銷後成本衡量之金融資產

係以該資產帳面金額與估計未來現金流量按該金融資產原始

有效利率折現之現值間之差額，認列減損損失於當期損益。當

後續期間減損損失金額減少，且該減少能客觀地與認列減損

後發生之事項相連結，則先前認列之減損損失在未認列減損

情況下於迴轉日應有之攤銷後成本之限額內於當期損益迴

轉。認列及迴轉減損損失之金額係藉由備抵帳戶調整資產之

帳面金額。

(B)以成本衡量之金融資產

係以該資產帳面金額與估計未來現金流量按類似金融資產之

現時市場報酬率折現之現值間之差額，認列減損損失於當期

損益。此類減損損失續後不得迴轉。認列減損損失之金額係直

接由資產之帳面金額調整。

(C)備供出售金融資產

係以該資產之取得成本 (減除任何已償付之本金及攤銷數 )與

現時公允價值間之差額，再減除該金融資產先前列入損益之

減損損失，自其他綜合損益重分類至當期損益。屬債務工具投

資者，當其公允價值於後續期間增加，且該增加能客觀地連結

至減損損失認列後發生之事項，則該減損損失於當期損益迴

轉。屬權益工具投資者，其已認列於損益之減損損失不得透過

當期損益迴轉。認列及迴轉減損損失之金額係藉由備抵帳戶

調整資產之帳面金額。

2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民

國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 編製之調節如下：

(1)於 IAS 39 分類為「透過損益按公允價值衡量之金融資產、備供出售

金融資產、以成本衡量金融資產」之權益工具計 $17,143、 $41,502

及 $279,343，依據 IFRS 9 規定應分類為「透過損益按公允價值衡量

之金融資產 (權益工具 )」調增 $363,792；另調增保留盈餘＄ 48,817

及調減其他權益 $23,013。

(2)按 IFRS 9 提列減損損失規定，調減應收帳款 $29,297，並調減保留

盈餘 $29,502 及調增非控制權益 $205。

 備供出售

金融資產  合計  保留盈餘  其他權益

 非控制

權益

IAS 39 17,143$   41,502$ 279,343$ 3,898,907$  4,236,895$  -$   -$   -$

轉入透過損益按

  公允價值衡量
320,845   41,502)(  279,343)(   -   - -   -   -

公允價值調整數 25,804   -   -   -   25,804   48,817 23,013)(   -

減損損失調整數 -   -   -   29,297)(   29,297)(   29,502)(   -   205

IFRS 9 363,792$  -$   -$   3,869,610$  4,233,402$  19,315$  23,013)($  205$

 透過損益按

公允價值衡

量

 以成本

 衡量

 應收帳款

 淨值

 影響

~73~

3.備抵減損自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 已發生損失模式編製轉

換至民國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 預期損失模式編製之調節如下：

4.民國 106 年度之重要會計項目之說明如下：

(1)透過損益按公允價值衡量之金融資產

A.  本集團持有供交易之金融資產於民國 106 年度認列之淨利益為

$9,686。

B.本集團發行之可轉換公司債買回權於民國 106 年度認列之利益為

$160。

C.本集團未有將透過損益按公允價值衡量之金融資產提供質押之

情形。

(2)備供出售金融資產－流動

A.本集團於民國 106 年度因公允價值變動認列於其他綜合損益之備

供出售金融資產未實現評價損益為 ($6,395)。

B.本集團未有將備供出售金融資產提供質押之情形。

備抵損失-
應收票據及帳款

IAS 39 386,650$

減損損失調整數 29,502

非控制權益調整數 205)(

IFRS 9 415,947$

[…]

財務假設變動影響數 8,564)(   -   8,564)(

經驗調整 242)(   -   242)(

10,399)(   830)(   11,229)(

提撥退休基金 -   5,231   5,231

支付退休金 574   574)(   -

12月31日餘額 272,010)($   117,996$   154,014)($

~40~

(4)本公司之確定福利退休計畫基金資產，係由臺灣銀行按該基金年度

投資運用計畫所定委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休

基金收支保管及運用辦法第六條之項目（即存放國內外之金融機

構，投資國內外上市、上櫃或私募之權益證券及投資國內外不動產

之證券化商品等）辦理委託經營，相關運用情形係由勞工退休基金

監理會進行監督。該基金之運用，其每年決算分配之最低收益，不

得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收益，若有不足，則經

主管機關核准後由國庫補足。因本公司無權參與該基金之運作及管

理，故無法依國際會計準則第 19 號第 142 段規定揭露計劃資產公

允價值之分類。民國 107 年及 106 年 12 月 31 日構成該基金總資產

之公允價值，請詳政府公告之各年度之勞工退休基金運用報告。

(5)有關退休金之精算假設彙總如下：

對於未來死亡率之假設係按照預設臺灣壽險業第五回經驗生命表估

計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動

之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與

計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。本期編製敏感

度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本公司於民國 108 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 $6,009。

(7)截至民國 107 年 12 月 31 日止，該確定福利退休計畫之加權平均存

續期間為 12 年。

2.(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司依據「勞工退休金條例」，訂有確

定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司就員工選擇適用

「勞工退休金條例」所定之勞工退休金制度部分，每月按薪資之 6%

提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳戶，員工退休金之支付依員工

個人之退休金專戶及累積收益之金額採月退休金或一次退休金方

式領取。

(2)民國 107 年及 106 年度，本公司依上開確定提撥退休金辦法認列之

退休金成本分別為 $37,278 及 $36,316。

107年度 106年度

折現率 1.00% 1.25%

未來薪資增加率 2.00% 2.00%

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

107年12月31日

對確定福利義務

  現值之影響 8,713)($   9,087$   8,974$   8,650)($

106年12月31日

對確定福利義務

  現值之影響 8,626)($   9,011$   8,921$   8,584)($

折現率 未來薪資增加率

~41~

(十三 )股份基礎給付

1.民國 107 年及 106 年度，本公司之股份基礎給付協議如下：

上述股份基礎給付協議，均係以權益交割之股份基礎給付交易。

2.上述股份基礎給付協議之詳細資訊如下：

3.資產負債表日流通在外之認股權到期日及履約價格如下：

4.本公司給與日給與之股份基礎給付交易使用 Black-Scholes 選擇權評

價模式估計認股選擇權之公允價值，相關資訊如下：

5.本公司於民國 107 年及 106 年度因股份基礎給付產生之費用分別為

$2,580 及 $7,901。

 協議之類型 給與日 給與數量(仟股) 合約期間 既得之條件

員工認股權計畫 104年9月11日 3,956 6年 2~4年之服務屆滿

認股權 加權平均 認股權 加權平均

數量 履約價格(元) 數量 履約價格(元)

1月1日流通在外認股權 2,456  17.30$   3,956  18.20$

本期給與認股權 -   -   -   -

本期執行認股權 1,052)(  16.70   1,423)(  17.30

本期沒收認股權 79)(   -   77)(   -

12月31日流通在外認股權 1,325  16.70   2,456  17.30

12月31日可執行認股權 83   520

12月31日已核准尚未發行

 之認股權 44   44

107年度 106年度

核准發行日 到期日 股數(仟股) 履約價格(元)

104年9月11日 110年9月10日 1,325   16.70$

107年12月31日

核准發行日 到期日 股數(仟股) 履約價格(元)

104年9月11日 110年9月10日 2,456   17.30$

106年12月31日

 協議之

類型  給與日

 股價

(元)

 履約

 價格

 (元)

 預期

波動率

 預期存

續期間

 預期

股利率

 無風險

  利率

  每單位

 公允價值

   (元)

員工認股

權計畫

104年9月11日  $19.60  $19.60 34.91% 4.375年 0% 0.81% 5.8326$

~42~

(十四 )股本

1.截至民國 107 年 12 月 31 日止，本公司額定資本額為 $2,500,000，分

為 250,000 仟股 (含保留 9,800 仟股供發行員工認股權憑證使用 )，實

收資本額為 $1,855,913，每股面額 10 元，分為 185,591,264 股。本公

司已發行股份之股款均已收訖。

2.本公司普通股期初與期末流通在外股數調節如下：

(十五 )資本公積

依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得之

資本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東原有股份

之比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關規定，以上開資本公積撥

充資本時，每年以其合計數不超過實收資本額百分之十為限。公司非於盈

餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資本公積補充之。

資本公積之內容及變動情形如下：

107年度 106年度

股數(股) 股數(股)

1月1日 177,016,429   165,069,756

可轉換公司債轉換 7,522,835   10,524,173

員工執行認股權 1,052,000   1,422,500

12月31日 185,591,264   177,016,429

發行溢價 員工認股權 認股權 其他 合計

1月1日 822,905$ 11,089$  8,712$   351$   843,057$

員工執行認股權 13,391   6,101)(   -   -   7,290

員工認股權酬勞成本 -   2,580   -   -   2,580

採用權益法認列之子

  公司、關係企業及

  合資股權淨值之變

  動數 -   -   -   2,000  2,000

可轉換公司債轉換 123,663  -   8,209)(   -   115,454

12月31日 959,959$ 7,568$   503$   2,351$ 970,381$

107年度

發行溢價 員工認股權 認股權 其他 合計

1月1日 616,003$ 10,956$  21,136$  351$   648,446$

員工執行認股權 18,151   7,768)(   -   -   10,383

員工認股權酬勞成本 -   7,901   -   -   7,901

可轉換公司債轉換 188,751  -   12,424)(   -   176,327

12月31日 822,905$ 11,089$  8,712$   351$   843,057$

106年度

~43~

(十六 )保留盈餘

1.依本公司章程規定，年度總決算獲有盈餘時，應先依法提撥應納營利事

業所得稅、彌補歷年虧損、提列稅後盈餘百分之十為法定盈餘公積、特

別盈餘公積後，剩餘部分得加計以前年度未分配盈餘，由董事會擬定盈

餘分配議案，提請股東會決議分配或保留之。

2.本公司股利政策如下：為因應整體環境發展及產業成長特性採取以優

先滿足未來營運發展需求及健全財務結構為原則，發放股利時以不超

過分派數百分之五十為股票股利。

3.法定盈餘公積除彌補公司虧損及按股東原有股份之比例發給新股或現

金外，不得使用之，惟發給新股或現金者，以該項公積超過實收資本額

百分之二十五之部分為限。

4.(1)本公司分派盈餘時，依法令規定須就當年度資產負債表日之其他權

益項目借方餘額提列特別盈餘公積始得分派，嗣後其他權益項目借

方餘額迴轉時，迴轉金額得列入可供分派盈餘中。

(2)首次採用 IFRSs 時，民國 101 年 4 月 6 日金管證發字第 1010012865

號函提列之特別盈餘公積，本公司於嗣後使用、處分或重分類相關

資產時，就原提列特別盈餘公積之比例予以迴轉。

5.(1)本公司分別於民國 107 年 5 月 30 日及民國 106 年 5 月 26 日經股東

會決議通過民國 106 年及 105 年度盈餘分派案如下：